Министерство образования и науки
Российской федерации

Министерство образования и науки
Республики Адыгея
МО « Майкопский район»

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение

«Образовательный центр №4 Майкопского района»
электронный адрес школы

pobeda.school04(5)mail.ru
сайт школы: http://school04.ucoz.ru/

п. Победа, ул. Шоссейная 103 «Ш», тел. 2-97-60

№ 151

от 28.04.2025 г.

ПРИКАЗ

О внесении изменений в ООП НОО, ООО, СОО
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с Приказом Министерства просвещения от 09.10.2024 № 704 «О
внесении изменений в некоторые приказы Министерства Просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего
образования, основного общего образования и среднего общего образования».
Зарегистрирован 11.02.2025 № 81220, опубликован 12.02.2025

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Использовать в образовательном процессе изменения ФОП, перечисленные в
приказе Министерства Просвещения от 09.10.2024 № 704 (ФОП НОО -  стр. 1777, ФОП
ООО -  стр.1, ФОП СОО -  стр. 1048):

1.1. скорректированное количество учебных часов, определенное максимальное
количество контрольных и проверочных работ (в том числе ВПР), не превышающее 10%
от всего объема учебного времени;

1.2 внесенное поурочное планирование по учебным предметам непосредственного
применения, с правом школы по своему усмотрению использовать часы резервных уроков
и определять место оценочных процедур в поурочном планировании:

НОО (учебные предметы) -  «Русский язык», стр. 1783, «Литературное чтение»,
стр.1868, «Окружающий мир», стр.2127, «Труд (технология)», стр.2180.

ООО (учебные предметы) - «Русский язык», стр.8, «Литература», стр. 123,
«История», стр.652 (до 01.09.25), стр.731 (с 01.09.2025) «Обществознание», стр.760 (до
01.09.2025), «География», стр.808, «Труд (технология)», стр.983, «ОБЗР», стр.1010.

СОО (учебные предметы) - «Русский язык», стр. 1054, «Литература» (базовый
уровень), стр.1083, «История» (базовый уровень) стр.1611, «Обществознание» (базовый
уровень), стр. 1667, «География» (базовый уровень), стр. 1714, «ОБЗР», стр. 1770.

1.3 В учебные предметы: «Физическая культура» внесенные изменения в
планируемые результаты и содержание спортивных модулей, НОО (стр.2187), ООО
(стр. 1013), СОО (стр.1745)«Вероятность и статистика», СОО,стр.1493.

Урысые Федерацием гъэсэныгьэмрэ
ш1эныгьэрэмк1э и министерств

Адыгэ Республикам гъэсэныгьэмрэ ш1эныгьэрэмк1э
и министерств

Муниципальнэ образованиеу «Мыекъопэ район»
Пстэумэ афэзгъэнэ1осэрэ муниципальнэ бюджетнэ

къулыкъу ш1ап1
«Я 4-рэ Гъэсэп1э-еджэп1э гупч Мыекъопэ район»

еджап1эм и электроннэ псэуп!
pobeda.school04(5>mail.ru

еджап1эм и сайт: http://school04.ucoz.ru/
къ. Победа, ур. Шоссейнэр, 103 «Ш», тел. 2-97-60

http://school04.ucoz.ru/
http://school04.ucoz.ru/

2. Использовать перечень (кодификатор) проверяемых требований к предметным и
метапредметным результатам освоения основных общеобразовательных программ при
проведении федеральных и региональных процедур оценки качества образования:

НОО (предметные, «Русский язык», стр. 1843, «Литературное чтение», стр. 1933,
«Окружающий мир», стр.2163, иностранный (английский) язык, стр. 1985, иностранный
(немецкий) язык, стр. 2014, иностранный (французский) язык, стр. 2042, «Математика»,
стр.2113, метапредметные, стр.1780), ООО (предметные, «Русский язык», стр.51,
«Литература», стр. 155, иностранный (английский) язык, стр. 209, иностранный (немецкий)
язык, стр. 287, иностранный (французский) язык, стр. 360, «Математика», стр.536,
«Информатика», стр.574, «История», стр.667, «Обществознание», стр.766, «География»,
стр.834, «Физика» стр.874, «Химия», стр.910, «Биология» стр.933, метапредметные, стр.2),
СОО (предметные, «Русский язык», стр. 1062, «Литература», стр. 1097, иностранный
(английский) язык, стр. 1129, иностранный (немецкий) язык, стр. 1192, иностранный
(французский) язык, стр. 1251, «Математика»,- стр. 1469, «Информатика», стр. 1502,
«История», стр.1618, «Обществознание», стр.1672, «География», стр.834, «Физика»
стр.1520, «Химия», стр.1558, «Биология» стр.1580, метапредметные, стр.1051).

3.В системе оценки достижения планируемых результатов пользоваться указанием
на длительность контрольной работы, на уровне основного и среднего образования на
длительность практической работы, являющейся формой организации учебного процесса,
НОО (стр. 1779), ООО (стр.2), СОО (стр. 1050).

4. Использовать перераспределение количества часов в сетке Федеральных
учебных планов для составления учебного плана на 2025/26 учебный год.

5. Руководствоваться дополнительными нормами о домашнем задании, режиме и
графике учебного года.

6. Использовать внесенные изменения в календарный учебный график и план
внеурочной деятельности, на уровне НОО (стр.2199), ООО (стр. 1032), СОО (стр. 1774).

7. Применять в учебном процессе образовательные программы,
синхронизированные с основным и единым государственными экзаменами, по каждому
учебному предмету использовать указанный перечень элементов содержания,
проверяемых на ОГЭ и ЕГЭ:

ООО (кодификатор ОГЭ - «Русский язык», стр. 102, «Литература», стр. 181,
иностранный (английский) язык, стр. 270, иностранный (немецкий) язык, стр. 345,
иностранный (французский) язык, стр. 422, «Математика», стр.571, «Информатика»,
стр.574, «История», стр.723, «Обществознание», стр.798, «География», стр.867, «Физика»
стр.897, «Химия», стр.924, «Биология» стр.973),

СОО (кодификатор ЕГЭ - «Русский язык», стр. 1074, «Литература», стр. 1109,
иностранный (английский) язык, стр. 1173, иностранный (немецкий) язык, стр. 1232,
иностранный (французский) язык, стр. 1294, «Математика» (базовый уровень), стр. 1485,
«Математика» (профильный уровень), стр. 1494, «Информатика», стр.1510, «История»,
стр. 1662, «Обществознание», стр. 1701, «География», стр.867, «Физика» стр.1540,
«Химия», стр. 1570, «Биология» стр. 1592).

8. Использовать внесенные изменения в рабочую программу воспитания в модули
«Классное руководство» и «Профориентация», на уровне ООО (стр. 1032), СОО (стр. 1774).

10.Установленные изменения в части учебных предметов «История» и
«Обществознание» применять в образовательном процессе:

С сентября 2025 года в 5-7-х классах число часов, рекомендованных для изучения
истории, составит 3 часа в неделю: 5-й класс -  68 часов (Всеобщая история), 34 часа
(История нашего края); 6-й и 7-й классы -  28 часов (Всеобщая история), 57 часов
(История России), 17 часов (История нашего края). В 8-9 классах изменения
предусмотрены с 01 сентября 2026 года: для 8-х классов отводится 34 часа на Всеобщую
историю и 45 часов на Историю России.

С 1 сентября 2025 года -  в 6-7-х классах обществознание не изучается; в 8-9
классах число часов, рекомендованных для изучения предмета, остается без изменений. С
сентября 2026 г. обучающиеся начнут изучать обществознание только в 9 -  м классе.

11. Настоящий приказ разместить на официальном сайте школы в разделе
«Образование»

12. Заместителям директора по УВР Керселян Д.А., Ударцевой Е.В., Калайджан
И.Г ознакомить педагогов школы с настоящим приказом под подпись.

13.Контроль исполнения приказа оставляю за собой.